Página 1/2

Universidade Federal de Minas Gerais – UFMG

Instituto de Ciências Exatas – ICEx

Colegiado dos Cursos de Graduação em Química e Química Tecnológica

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

E QUÍMICA TECNOLÓGICA REALIZADA EM 26 DE AGOSTO DE 2019. 3

Aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, às 14h, reuniu-se o Colegiado dos Cursos

de Graduação em Química e Química Tecnológica, na sala 3123 da Congregação do Instituto de Ciências 6

Exatas, com a presença dos professores Valmir Fascio Juliano - Coordenador, Gilson de Freitas Silva –

Subcoordenador, Hállen Daniel Rezende Calado, Henriete da Silva Vieira, Luiza de Marilac Pereira

Dolabella, José Danilo Ayala, Cinthia de Castro Oliveira, Dmitry Shcheglov, Adolf Heinrich Horn, Nilma 9

Soares da Silva, Livia Siman Gomes e o representante discente Philipe de Oliveira Fernandes. O

Coordenador deu as boas vindas à profa. Livia (DFis). Havendo quorum foi aberta a sessão para tratar dos

seguintes assuntos: 1) Informes: a) Reunião da PROGRAD com os Coordenadores de Colegiado de 12

curso em 21/8/2019: O Coordenador informou que a PROGRAD convocou os Coordenadores de

Colegiado de curso para uma reunião que foi realizada no dia 21/8/2019 na FACE – Faculdade de Ciências

Econômicas e teve como pauta as mudanças no SIGA UFMG – Sistema Acadêmico de Graduação, devido 15

a implantação de novas funcionalidades no sistema como o trancamento parcial e a desistência formal do

curso, que a partir deste semestre serão online. Ainda segundo a PROGRAD, está em estudo para o

próximo semestre a solicitação online do processo de reinclusão. Foram apresentadas também as duas 18

novas resoluções que tratam do exame de comprovação de conhecimento (Nº 04/2019 de 14 de maio de

2019) e aproveitamento de estudos (Nº 06/2019 de 11 de junho de 2019). b) AAC da estudante Daiana

Sigolo Pimenta (matrícula 2013061816): O Coordenador relembrou o caso da estudante que foi discutido 21

em reunião do dia 1/7/2019. Ele informou que a estudante enviou como documento comprobatório uma

escala de trabalho e a folha de presença e que, diante disso, deferiu a atividade complementar da

estudante. 2) Análise da minuta da ata da reunião realizada em 1/7/2019: Ata aprovada por dez votos 24

favoráveis e duas abstenções. 3) Solicitação de lançamento de AAC do estudante George Luiz Batista

dos Santos (matrícula 2016076857) – 120 h Língua Inglesa cursado na FAFICH: O Coordenador

informou que o estudante entregou ao Colegiado uma solicitação de atividade acadêmica complementar por 27

ter realizado um curso de Língua Inglesa na FAFICH - Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas,

perfazendo um total de 120 horas/aula. Após discussão a respeito da atividade, houve concordância na

aceitação da atividade realizada pelo estudante. 4) Pedidos de reinclusão administrativa de interesse 30

dos estudantes: 4.1) Estudante: Arthur Felipe Soares Santos, matrícula 2016076822. Relator: prof. José

Danilo Ayala. O estudante solicita a reinclusão no curso de Química Tecnológica por ter sido desligado da

UFMG por rendimento semestral global insuficiente. Em seu parecer, o relator votou pelo indeferimento da 33

reinclusão do estudante. Colocado em votação, o parecer do relator foi aprovado por unanimidade. 4.2)

Estudante: Bruna Suellen Barros Fonseca, matrícula 2019052924. Relatora: profa. Hállen Daniel Rezende

Calado. A estudante solicita a reinclusão no curso de Química – Bacharelado por ter sido desligada da 36

UFMG por infrequência em 2019/1º. Em seu parecer, a relatora votou pelo deferimento da reinclusão da

estudante. Colocado em votação, o parecer da relatora foi aprovado por unanimidade. A relatora solicitou ao

Coordenador que convocasse a estudante para uma reunião para informá-la a respeito da assistência 39

estudantil da UFMG. 4.3) Estudante: Gustavo Gomes Rodrigues, matrícula 2019086810. Relatora: profa.

Henriete da Silva Vieira. O estudante solicita a reinclusão no curso de Química – Bacharelado por ter sido

desligado da UFMG por infrequência em 2019/1º. Em seu parecer, a relatora votou pelo deferimento da 42

reinclusão do estudante. Colocado em votação, o parecer da relatora foi aprovado por unanimidade.  4.4)

Estudante: Jean Gomes de Oliveira, matrícula 2015061988. Relatora: profa. Luiza de Marilac Pereira

Dolabella. O estudante solicita a reinclusão no curso de Química Tecnológica por ter sido desligado da 45

UFMG por infrequência em 2019/1º. Em seu parecer, a relatora votou pelo deferimento da reinclusão do

estudante. Colocado em votação, o parecer da relatora foi aprovado por unanimidade. 4.5) Estudante:

Leonardo de Azevedo Ferreira, matrícula 2019438458. Relatora: profa. Cinthia de Castro Oliveira. O 48

estudante solicita a reinclusão no curso de Química – Licenciatura Noturno por ter sido desligado da UFMG

Página 2/2

por infrequência em 2019/1º. Em seu parecer, a relatora votou pelo deferimento da reinclusão do estudante.

Colocado em votação, o parecer da relatora foi aprovado por unanimidade. 4.6) Estudante: Marina de 51

Freitas Borges, matrícula 2013061506. Relatora: profa. Luiza de Marilac Pereira Dolabella. A estudante

solicita a reinclusão no curso de Química – Bacharelado por ter sido desligada da UFMG por infrequência

em 2019/1º. Em seu parecer, a relatora votou pelo deferimento da reinclusão da estudante. Colocado em 54

votação, o parecer da relatora foi aprovado por unanimidade. 4.7) Estudante: Markus Paulo da Silva

Carvalho, matrícula 2012077581. Relator: prof. José Danilo Ayala. O estudante solicita a reinclusão no

curso de Química – Licenciatura Noturno por ter sido desligado da UFMG por infrequência em 2019/1º. Em 57

seu parecer, o relator votou pelo deferimento da reinclusão do estudante. Colocado em votação, o parecer

do relator foi aprovado por unanimidade. O estudante deverá ser reincluído em 2020/1º por não ter efetuado

matrícula em 2019/2º. 4.8) Estudante: Roberto Ribeiro da Silva, matrícula 2015130203. Relator: prof. Gilson 60

de Freitas Silva. O estudante solicita a reinclusão no curso de Química (licenciatura noturno) por ter sido

desligado da UFMG por infrequência em 2019/1º. Em seu parecer, o relator votou pelo indeferimento da

reinclusão do estudante. Colocado em votação, o parecer do relator foi aprovado por sete votos favoráveis, 63

um voto contrário e uma abstenção. O processo do aluno será enviado à PROGRAD para decisão final

sobre sua reinclusão uma vez que ele já foi contemplado com duas reinclusões a saber: 2018/1 e 2017/2.

4.9) Estudante: Simone Frederico de Souza Alves, matrícula 2012117257. Relatora: profa. Luiza de Marilac 66

Pereira Dolabella. A estudante solicita a reinclusão no curso de Química EAD por ter sido desligada da

UFMG por Rendimento Semestral Global Insuficiente. Em seu parecer, a relatora votou pelo deferimento da

reinclusão da estudante. Colocado em votação, o parecer da relatora foi aprovado por unanimidade. 4.10) 69

Estudante: Wesley Bonifácio, matrícula 2017022653. Relator: prof. Gilson de Freitas Silva. O estudante

solicita a reinclusão no curso de Química Tecnológica por ter sido desligado da UFMG por infrequência em

2019/1º. Em seu parecer, o relator votou pelo deferimento da reinclusão do estudante. Colocado em 72

votação, o parecer da relatora foi aprovado por unanimidade. 5) Solicitação de mudança de projeto de

TCC de Isabela Toledo Lima:  O Coordenador informou que a estudante Isabela entregou ao colegiado

uma solicitação de mudança do projeto de TCC intitulado “Rotas quimioenzimáticas para a síntese de 75

compostos quirais, intermediários sintéticos da rotigotina” pelo projeto intitulado “Obtenção de monoésteres

do 1,6-naftalenodiol por meio de reações biocatalíticas”. Segundo a aluna, “a razão para a substituição

reside no fato de que poucos progressos foram obtidos no projeto inicial, deste modo, conclui-se não ser 78

possível finalizar o projeto em tempo hábil para sua defesa. Em contrapartida, o novo projeto apresenta

maior simplicidade operacional e exequível”. A orientadora, profa. Amanda Silva de Miranda está de acordo

com a mudança do projeto. O Coordenador do Colegiado fez o parecer sobre o novo projeto, indicando que 81

o mesmo seria exequível. Colocado em votação, a mudança do projeto foi aprovado por unanimidade. 6)

Outros Assuntos: O Coordenador informou que a profa. Letícia Malta Costa o procurou e relatou que o

aluno Matheus Henrique Ignácio Souto, estudante do curso de Química Tecnológica, matriculado na 84

disciplina QUI225 – Trabalho de conclusão de curso I, já se encontra executando o projeto de TCC II

(QUI290). Informou que o projeto de TCC I do aluno ainda não foi aprovado no Colegiado. Houve

discussões a respeito. O Coordenador se comprometeu a conversar a profa. Letícia para resolverem o 87

problema do TCC do estudante. Nada mais havendo a se tratar, o Coordenador agradeceu a presença de

todo(a)s o(a)s participantes e deu por encerrada a reunião da qual eu, Aparecida Maria Ferreira dos Santos,

na qualidade de Secretária do Colegiado dos Cursos de Graduação em Química e Química Tecnológica, 90

lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada juntamente com o

Coordenador do Colegiado de Graduação. Belo Horizonte, 26 de agosto de 2019.  Faz parte desta ata a

lista de presença da reunião. 93